

Số: 28-KHLT/QĐ-PLĐT BXH

Phú Nhuận, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Chương trình “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”
nhân dịp Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Công văn số 8590/VP-VX ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn quận giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 418/KH-UBTE ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban Trẻ em quận Phú Nhuận về triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn quận năm 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và xã hội quận tổ chức chương trình “Lồng đèn thấp sáng ước mơ” nhân dịp Tết Trung thu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, có ý nghĩa, chăm lo cho các em thiếu nhi trên địa bàn quận nhân ngày Tết Trung thu, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và an toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia các hoạt động bổ ích, an toàn, lành mạnh nhân dịp Tết Trung thu.

- Thông qua các hoạt động sân chơi thể hiện tài năng của các em trong các Câu lạc bộ Đội - Nhóm, các lớp năng khiếu của hệ thống Nhà Thiếu nhi quận, góp phần nâng cao nhận thức của các em về một lễ hội Trung thu truyền thống của dân tộc.

- Kịp thời động viên các em thi đua học tốt, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ, qua đó giáo dục thiếu nhi về truyền thống dân tộc; đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Khai thác sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu:

- 100% cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc có tổ chức hoạt động vui Trung thu cho thiếu nhi tại đơn vị và trên địa bàn khu dân cư.

- Công tác tổ chức được phối hợp chu đáo, đảm bảo nội dung chương trình và tiến độ thời gian của kế hoạch đề ra. Tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thời gian:** Từ 14g00 đến 18g30, ngày 23/9/2023 (thứ Bảy, nhằm ngày 09/8 âm lịch).

2. **Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận).

3. **Thành phần:** Các em là thiếu nhi có độ tuổi từ 06 đến 15 tuổi đang học tập, sinh hoạt tại 18 liên đội, 13 cơ sở Đoàn phường, các em thiếu nhi thuộc các Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi và các em thiếu nhi trên địa bàn quận (dự kiến 310 em thiếu nhi).

4. **Số lượng tham gia:** Mỗi đơn vị huy động 10 thiếu nhi/đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. **Ngày hội trò chơi dân gian:**

a) **Thời gian:** 14g00 đến 15g00.

b) **Địa điểm:** Sân trung tâm - Nhà Thiếu nhi quận.

c) **Thành phần tham gia:** Thiếu nhi tại 18 liên đội, 13 Đoàn phường, Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi trên địa bàn quận.

d) **Nội dung:** Mỗi cụm thi đua của Liên Đội, cụm thi đua phường thực hiện tổ chức 01 trò chơi dân gian thuộc các vùng miền trên lãnh thổ Việt Nam phục vụ cho thiếu nhi tham gia ngày hội, tham gia chiến thắng trò chơi các em thiếu nhi sẽ nhận được những phần quà hấp dẫn từ các gian hàng.

Lưu ý: Các đơn vị gửi bản mô tả trò chơi về ông Dương Thiên Ân, chuyên viên Quận Đoàn trước 17g00 ngày 18/9/2023 (thứ Hai), BTC sẽ phân bố khu vực cho các Cụm bố trí các gian hàng trò chơi. Các đơn vị tự thực hiện trang trí gian hàng và chuẩn bị quà thiếu nhi. Hoạt động tổ chức trò chơi dân gian sẽ được tính điểm tham gia hoạt động cụm cho các đơn vị thành viên.

2. **Hội thi “Thiết kế và trang trí lồng đèn”:**

a) **Thời gian:** Từ 14g00 đến 15g00.

b) Địa điểm: Sân A - Nhà Thiếu nhi quận.

c) Thành phần tham gia: Thiếu nhi tại 18 liên đội, 13 Đoàn phường, Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi trên địa bàn quận.

d) Nội dung: Mỗi đơn vị cử 03 em thiếu nhi tham gia thiết kế và trang trí lồng đèn với thời gian thực hiện là 60 phút. Kích thước lồng đèn với đường kính **tối thiểu 40 cm tối đa 1m**, các đơn vị sử dụng nguồn vật liệu từ nan tre và giấy kiếng, có thể làm trước khung lồng đèn (được dán giấy kiếng trước), nhưng chưa được trang trí, đồng thời chuẩn bị bài thuyết trình không quá 01 trang A4 để trình bày về sản phẩm. Ban tổ chức không quy định về hình dáng của lồng đèn, các đơn vị chủ động chọn hình dáng thiết kế.

Lưu ý: Các đơn vị chỉ được chuẩn bị khung lồng đèn, việc trang trí phải do thiếu nhi đơn vị (*không có sự hỗ trợ của phụ trách*) thực hiện. Đèn phát sáng phải sử dụng năng lượng bằng pin hoặc các thiết bị phát năng lượng khác, không sử dụng đèn cây, vật tạo lửa (phòng tránh cháy nổ). Các sản phẩm thi xong sẽ được Ban tổ chức trưng bày trong khuôn viên Nhà Thiếu nhi.

e) Giải thưởng gồm:

- 01 Giải nhất : Giấy khen và hiện kim.
- 02 Giải nhì : Giấy khen và hiện kim.
- 03 Giải ba : Giấy khen và hiện kim.
- 05 Giải khuyến khích : Giấy khen và hiện kim.

3. Chương trình nghệ thuật “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”:

a) Thời gian: Từ 15g30 đến 18g15.

b) Địa điểm: Sân khấu Sân C - Nhà Thiếu nhi quận.

c) Thành phần tham gia: Thiếu nhi tại 18 liên đội, 13 Đoàn phường, Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi trên địa bàn quận.

d) Chương trình:

- Múa lân, văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư chúc mừng Tết trung thu.
- Trao tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
- Hội thi hóa trang “Sắc màu trung thu”.
- Hội diễn văn nghệ “Vui ánh trăng rằm”
- Tổng kết, trao giải.

4. Hội thi hóa trang “Sắc màu trung thu”:

- a) **Thời gian:** Diễn ra trong khung chương trình nghệ thuật.
- b) **Địa điểm:** Sân khấu Sảnh C - Nhà Thiếu nhi quận.
- c) **Thành phần tham gia:** Thiếu nhi 13 Đoàn phường, Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi trên địa bàn quận.

d) **Nội dung:** Trình diễn các nhân vật Chị Hằng, Chú Cuội, Thỏ Ngọc trên nền nhạc của Ban tổ chức (các đơn vị chỉ chọn 02 nhân vật để trình diễn, không có phần minh họa, phụ họa khác). Trang phục do các đơn vị tự chọn để tham gia hội thi, khuyến khích sử dụng các vật liệu tái chế, thân thiện với môi trường.

Lưu ý: Đơn vị chuẩn bị bài giới thiệu về sản phẩm thời trang của đơn vị và gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **21/9/2023 (thứ Năm)**. Thời gian biểu diễn cho mỗi tiết mục là 01 phút.

e) Giải thưởng gồm:

- 01 Giải nhất : Giấy khen và hiện kim.
- 01 Giải nhì : Giấy khen và hiện kim.
- 02 Giải ba : Giấy khen và hiện kim.
- 03 Giải khuyến khích : Giấy khen và hiện kim.

5. Hội diễn văn nghệ “Vui ánh trăng rằm”:

- a) **Thời gian:** Diễn ra trong khung chương trình nghệ thuật.
- b) **Địa điểm:** Sân khấu Sảnh C - Nhà Thiếu nhi quận.
- c) **Thành phần tham gia:** Đội viên, học sinh sinh hoạt tại 18 Liên đội trên địa bàn quận.

d) **Nội dung:** Trình diễn văn nghệ (hát, múa, nhảy) với chủ đề trung thu thiếu nhi. Các đơn vị có thể chọn thể loại đơn ca, song – tam – tứ, tốp ca, múa, nhảy hiện đại, khuyến khích có múa minh họa (**số lượng thành viên tham gia trình diễn không quá 10 người/tiết mục**). Thời lượng tối đa 05 phút.

e) Giải thưởng gồm:

- 01 Giải nhất : Giấy khen và hiện kim.
- 01 Giải nhì : Giấy khen và hiện kim.
- 02 Giải ba : Giấy khen và hiện kim.
- 03 Giải khuyến khích : Giấy khen và hiện kim.

Lưu ý: Đơn vị chuẩn bị nhạc dự thi và gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **21/9/2023 (Thứ Năm)**. Đơn vị nào không gửi đúng thời hạn sẽ không được tham gia hội diễn.

6. Chương trình “Rước đèn trung thu”:

a) Thời gian:

- Từ 18g15 - 18g30: Thiếu nhi nhận lồng đèn và quà trung thu từ Ban tổ chức.
- Từ 18g30 - 19g00: Chương trình rước đèn Trung thu.

b) Địa điểm tập trung: Sân trung tâm Nhà thiếu nhi quận.

c) Thành phần tham gia: Thiếu nhi tại 18 liên đội, 13 Đoàn phường, Câu lạc bộ, đội, nhóm Nhà thiếu nhi trên địa bàn quận.

d) Đội hình diễu hành và Lộ trình rước đèn:

- *Đội hình diễu hành:* Chị Hằng, Chú Cuội, Loa âm thanh múa lân; khối đồng thiếu nhi rước đèn 18 liên đội và 13 phường.

- *Lộ trình rước đèn:* Thiếu nhi di chuyển 01 vòng tròn trong sân trung tâm Nhà Thiếu nhi theo hướng dẫn của Chị Hằng, Chú Cuội - xuất phát từ Nhà thiếu nhi quận - đường Hoàng Văn Thụ - đi theo hướng phải vào Hẻm 159 Hoàng Văn Thụ - đường Nguyễn Trọng Tuyển - đường Trương Quốc Dung - đường Hoàng Văn Thụ - Nhà thiếu nhi quận.

- *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 phụ trách hỗ trợ Ban tổ chức phát lồng đèn và đảm bảo an ninh cho các em thiếu nhi trong lúc di chuyển. Lực lượng phụ trách này sẽ hỗ trợ Ban tổ chức xuyên suốt chương trình rước đèn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức:

*** Đồng Trưởng Ban:**

- Ông Nguyễn Quốc Thái, Phó phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.
- Bà Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Đồng Phó ban:**

- Bà Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Ông Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Các Thành viên:**

- Ông Ngô Chí An, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Ông Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.
- Bà Nguyễn Thị Thu Thủy, Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.

- Ông Dương Hoàng Phát, Cán bộ Khoa sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Quận Đoàn:

- Hội đồng Đội quận: Là bộ phận thường trực tham mưu, xây dựng kế hoạch và lên phương án tổ chức các hoạt động.

- Nhà Thiếu nhi quận: Phối hợp với Hội đồng Đội quận thực hiện công tác chuẩn bị và đảm bảo tổ chức thành công chương trình, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, múa lân.

2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận:

Phối hợp với Quận đoàn lập danh sách 65 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận nhận quà đêm hội. Chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí tặng quà và phong sân khấu phục vụ chương trình.

2.3. Đối với 18 liên Đội Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Mỗi đơn vị huy động 10 em đội viên, học sinh tham gia chương trình trung thu cấp quận.

- Phát động đội viên, học sinh đóng góp lồng đèn, đèn cây trao tặng các bạn khó khăn ở các đơn vị kết nghĩa, vùng sâu vùng xa, hội thu về **Hội đồng Đội quận từ 06/9 đến 19/9/2023**. Tùy điều kiện tổ chức hoạt động vui trung thu tại đơn vị.

- Báo cáo nhanh, kèm theo từ 03 đến 05 hình ảnh tổ chức hoạt động trung thu chăm lo cho thiếu nhi tại đơn vị gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **28/9/2023 (thứ Năm)**.

- Phụ trách tổng hợp chương trình hội thu lồng đèn và tình hình báo cáo **ông Dương Thiên Ân**, Chuyên viên Quận Đoàn.

2.4 Đối với toàn cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo, tùy theo điều kiện, đặc thù tổ chức tốt hoạt động chăm lo vật chất, tinh thần cho thiếu nhi nhân dịp tết Trung Thu tại đơn vị.

- Báo cáo nhanh, kèm theo từ 03 đến 05 hình ảnh của hoạt động, gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **28/9/2023 (thứ Năm)**.

- Phụ trách tổng hợp tình hình báo cáo **ông Dương Thiên Ân**, Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đoàn 13 phường thực hiện lập danh sách 10 em thiếu nhi tham gia chương trình cấp quận thông qua đường dẫn <https://bom.so/i6yMEs> trong đó chọn 05 em có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà trung thu của chương trình.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 01/9/2023: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn - Đội.
- Từ 06/9/2023 đến 19/9/2023: Hội thu lồng đèn, đèn cây cấp quận.
- Ngày 23/9/2023: Tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Lồng đèn thấp sáng ước mơ” nhân dịp Tết Trung thu năm 2023 của Quận Đoàn và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận. Đề nghị các cơ sở Đoàn - Đội phụ trách thiếu nhi triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo

PHÒNG LAO ĐỘNG –
TBHƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Huỳnh Nga

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TC-KT, Ban Thiếu nhi;
- Sở LĐTBXH (Phòng BVCSTE&BDG);
- Hội đồng Đội Thành phố;
- NTN/TP: BGĐ, Khoa NVCS, Khoa TMNT, Khoa STKT;
- Đ/c Trần Quận Hoà - Trưởng khoa CT.PPCT Đội;
- Quận: Ban Dân vận Quận Ủy;
- Phòng LĐTBXH, Phòng GD&ĐT quận.
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Nhà Thiếu nhi: BGĐ, PNV;
- BGH, TPT 18 liên đội;
- Đảng ủy 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Lưu.